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førsel eller for det indenlandske Forbrug, 
men kun at den skal begrænses til, hvad 
der er rigtigt og forsvarligt, og det er den 
ikke i Øjeblikket. Nu tales der i enkelte 
Byer om at indføre eil Köritrol for Trikiner. 
Men jeg frygter noget for, at den Kontrol, 
man her søger at etablere, bliver noget af 
samme Art som den Kontrol, man har for 
Kød. Det vil sige,, man vil gennem Tri- 
kinkontrollen skabe et yderligere Aktiv for 
Kommunens Kasse. Jeg frygter, det er 
det, m a n  tilsigter. Jeg saa i et. Referat 
fra Horsens, at man der tænker paa, at 
indføre Trikinkontrol, og, som den ærede 
Landbrugsminister i Gaar oplyste, moti-, 
verede man det dermed, at man i Aarhus 
havde .Trikinkontrol, og det havde der vist 
sig, at-, man ved Undersøgelse af l7,000 
Svin havde, fundet to, der havde Trikiner. 
Jeg tror, man maa give Landbrugsmini- 
steren Ret, naar han siger, at den Kontrol 
er i Virkeligheden , ikke meget værd. 
Naar man forlanger af de Damer, man 
antager til at sidde og kige efter Trikiner, 
at de skulle sidde og kige Dag ud og Dag ind 
uden at  finde nogen Trikin, kan det saa- 
mænd godt hænde, naar de have under-, 
søgt 8,000 Svin og komme til Nr. 8,001, 
at det saa slipper igennem, skønt det har 
Trikiner. Jeg tror ikke, denne Kontrol 
er synderligt værd, men at den vel kan 
skabe et nyt Aktiv for Kommunens Kasse, 

. . og det er maaske, naar alt kommer til alt, 
det, ip an har tilsigtet. , Saa vidt i eg ved, 
er der ikke i de sidste 25 Aar, blandt 
Mennesker forefaldet et eneste Tilfælde i 
Jylland af Trikonpse, og derfor synes jeg 
ikke, man behøver at være saashæsblæsende 
efter den Kontrol. Jeg : saa i, samme 
Referat, at man agter at opkræve en Af- 
gift af 50 Øre pr. Svin, og da Under- 
søgelsen for Trikonose koster 20 Øre.,. bli- 
ver der ganske vist 30 Øre at putte i Kom- 
munens Kasse for hvert Svin, og hvis man 
gaar ud fra de 17,000 Svin i Aarhus, kan 
det blive en ganske pæn Skilling, Kom- 
munens Kasse paa den Maade indkasserer. 
Jeg skal ikke afgøre, hvad Grunden er, 
men jeg synes, det er ret nærliggende at 
slutte, at det, at man deraf, kan skabe 
et nyt Aktiv for Kommunen,; kan være en 

- medvirkende Aarsag til, at man ønsker at 
indføre Kontrol paa dette Omraade. 

Martin Madsen: Jeg; kan i alt væsent- 
ligt henholde mig til, hvad der er udtalt 
af det ærede Medlem for Lyngby (Piper), 
og hvad jeg selv, udtalte i Fjor,;- og, skal 
derfor ikke komme dybt ind . paa Sagen. 
Men da jeg repræsenterer en af de Køb- 

stæder, der i ganske overordentlig Grad 
ville komme' til at lide Tab ved Gennem- 
førelsen af en Lov af denne Natur, finder 
jeg det dog rigtigt at sige et Par Ord om 
Sagen. Jeg erkender, at Stillingen er 
uheldig, om end ikke uholdbar. Der er jo 
kun et virkelig, uholdbart - Moment, som 
er kommet frem, nemlig det. af dét ærede 
Medlem for Bornholm (Blem) paaviste, at 
hvad der importeres fra Udlandet ikke 
kontroleres. Det er naturligvis en Fejl, 
men om Stillingen indenfor Landet kan 
man ikke : sige, den er uholdbar,, om det 
end er uheldige at der findes en dobbelt 
Art af K o n t r o l . .  ; . 
, Jeg vil hævde, hvad jeg alt havde 
Lejlighed til at sige i Fjor, at det maa 
anses for et betænkeligt Indgreb i det 
kommunale Selvstyre at gaa den her fore- 
slaaede Vej overfor Kommunerne. Det 
kunde maaske forsvares, hvis det var ab- 
solut nødvendigt, eller hvis det var den 
eneste Vej. Men det er jo allerede paa- 
vist, at der. er nere Veje, og deraf følger, 
at det ikke er. nødvendigt at gaa den Vej. 
Men navnlig vil jeg , for mit Vedkommende 
gøre opmærksom paa, at selv om en Stats- 
kontrol vilde blive meget kostbar, maatte 
den dog betragtes som den eneste virkelig,, ' 
rationelle Løsning, hvis man skulde gøre 
et saadant Indgreb i det kommunale Styre, 
i saa Fald var man forpligtet til trods 
홢 Bekostningen at gaa den Vej, Statskontrol- 
len anviser. 

Jeg maa, tilstaa, at hvis jeg troede, 
Regeringen vilde gaa med til en Ordning 
i den her foreslaaede Form, vilde jeg være 
ualmindelig betænkelig, og saa maatte man 
ad, forskellig Vej søge at vække Befolk- 
ningens Opmærksomhed, overfor Sagen. 
Men jeg gaar rigtignok ud fra, at den ikke,; 
lige saa lidt som Flertallet her, vil knnnß: 
gaa til et Forslag; i den foreliggende F.orm,; _ 
der vil, medføre betydelige Tab for Køb- 
stæderne, der i Tillid til  -de af Ministeriet 
sanktionerede Sundhedsvedtægter have an- 
lagt saa . kostbare Kontroller. 7 En Del af 
de Talere,. der have været fremme, har da 
ogsaa hentydet til, at det fulgte af sig 
selv, at hvis man skulde denne eller ; en 
lignende Vej, hvorved de Byer, der have 
anlagt den kostbare Kontrol, ville lide 
store Tab, vilde det være . rimeligt ad en 
eller anden Vej at søge at dække dem 
delvis mod disse Tab. Der er saaledes 
hentydet dertil af det ærede Medlem for 
Lyngby (Piper), Odense Amts 8de Valg- 
kreds (Lindø), Aalborg (N. C. Christensen), 
, Københavns Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen) og det tidligere Medlem for Ros-, 


